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Anotácia:

Bakalárska práca sa zameriava na úroveň internej komunikácie vo zvolenej spoločnosti,

analyzuje jej súčasný stav, využívanie zavedených komunikačných nástrojov a spokojnosť

zamestnancov s touto komunikáciou. Teoretická časť sa zaoberá definovaním základných

pojmov súvisiacich s danou problematikou. Praktická časť pozostáva zo stanovenia

výskumných otázok, identifikácie danej spoločnosti a jej internej komunikácie, nasleduje

metodika vlastného výskumu a analýza získaných dát uskutočneného výskumu. Záver tejto

časti zahŕňa zodpovedanie výskumných otázok, zhrnutie šetrenia a predloženie návrhov

a doporučení k možnému zvýšeniu úrovne internej komunikácie v spoločnosti.
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This thesis focuses on the level of the internal communication in the selected company,

analyses its current state, usage of established communication tools, and employees'

satisfaction with the communication. The theoretical part defines fundamental terms related to

the issue. The practical part consists of the formulation the research questions, identification

of the selected company and its internal communication; then the methodology of the research

follows, together with the analysis of acquired data. The conclusion of this part answers the

research questions, summarises the research and offers proposals for possible improvements
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ÚVOD

Efektívna vnútropodniková, či interná komunikácia tvorí v súčasnosti jeden z najdôležitejších

predpokladov dobre fungujúcej organizácie. Komunikácia na pracovisku je každodennou

činnosťou, ovplyvňujúcou firmu. Môže podniku výrazne pomôcť, no jej zanedbanie či

podceňovanie môže byť pre podnik veľmi ohrozujúce. Sú to práve poruchy v tejto

komunikácií, ktoré sú často príčinou problémov v celkovej prevádzke podniku,

v medziľudských vzťahoch na pracovisku či vnímaní podniku zamestnancami. Správne

nastavená interná komunikácia v spoločnosti je tak vhodným nástrojom k dosahovaniu

firemných cieľov, pričom dobre informovaný zamestnanec sa stáva spokojným zamestnancom

a efektivita jeho práce môže rásť.

Podnetom pre spracovanie vybranej témy pre bakalársku prácu bola nie len jej zaujímavosť,

ale i využiteľnosť v praxi a ďalšom pracovnom procese.

Cieľom práce je zmerať úroveň internej komunikácie v spoločnosti Wellness resort s.r.o.

a analyzovať využívané nástroje tejto komunikácie za pomoci marketingového výskumu,

aplikovaného na zvolenú cieľovú skupinu. Dôležitou súčasťou je tiež navrhnutie efektívnej

stratégie využitia interných komunikačných nástrojov, aplikovateľnej v praxi.

Prvou časťou je teoretická časť, ktorá sa zaoberá základnými pojmami a ich definíciou

v oblasti komunikácie, internej komunikácie a marketingového výskumu. Praktická časť

práce je uvedená zadaním výskumných otázok. Následne sa zameriava priamo na zvolenú

spoločnosť Wellness resort s.r.o a analyzuje súčasný stav internej komunikácie. Súčasťou je

prieskum, ktorého cieľom je zistiť spokojnosť zamestnancov s úrovňou vnútropodnikovej

komunikácie a efektivitou využívaných komunikačných prostriedkov. Metódou analýzy je

dotazníkové šetrenie, ktoré bolo určené pre vybranú skupinu zamestnancov podniku.

Nasleduje analýza získaných dát, definovanie záverov, zodpovedanie výskumných otázok

a návrhová časť v podobe doporučení a návrhov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KOMUNIKÁCIA

Zo všetkých ľudských vlastností a schopností patria k najdôležitejším a najužitočnejším tie,

ktoré sa týkajú komunikácie. (DeVito, 2008)

Slovo či pojem komunikácia je latinského pôvodu a znamená „niečo spájať“. Môže byť

použité v rôznych významoch, ako označenie pre dopravnú sieť, premiestňovanie ľudí,

materiálu, ale i myšlienok, informácií, postojov či pocitov od jedného človeka k druhému.

(Mikuláštík, 2010) Komunikácia je však obtiažnym procesom, a aj keď daná správa prejde,

môže vzniknúť nedorozumenie, nakoľko mnohí ľudia prikladajú rovnakým slovám rozdielny

význam. (Pelsmacker et al., 2003)

1.1 Definícia komunikácie

Odborná literatúra definuje komunikáciu rôznymi spôsobmi.

Komunikácia je komplexným a zložitým procesom, no umenie komunikácie je jednou

z najdôležitejších ľudských schopností. Informácie a ich prenos sú nástrojom k prežitiu

človeka. (Konečná, 2009) Komunikácia je obojstranný proces, ktorého cieľom je dorozumieť

sa. Komunikácia zahŕňa slovné aj mimoslovné prejavy. (Holá, 2006) K mimoslovným patria

najmä gestikulácia a mimika, ktorými ľudia často doprevádzajú svoje vyjadrovanie. Tieto

gestá majú rôzny účel, obsah, rôznu frekvenciu výskytu, pričom sa môžu líšiť v rôznych

kultúrach. (Koudelka, 1997)

K procesu vzájomnej výmeny informácií a prejavov pritom môže dochádzať v rámci štyroch

základných oblastí:

- intrapersonálna komunikácia (komunikácia vedená človeka samého so sebou),

- interpersonálna komunikácia (medziľudská komunikácia),

- komunikácia v malých skupinách,

- verejná komunikácia. (Konečná, 2009)

Interpersonálna komunikácia je vzájomná komunikácia medzi dvoma alebo viacerými

jedincami, ktorí majú medzi sebou určitý druh vzťahu a je prakticky organickou súčasťou

všetkých druhov komunikácie. Interpersonálna komunikácia je zložitým a mnohostranným

procesom prebiehajúcim medzi ľuďmi. Dochádza tu k vzájomnej výmene informácií, a to
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v rovine oznamovania ale aj ich prijímania. Táto komunikácia sa môže realizovať

v bezprostrednej, ale i sprostredkovanej podobe. Bezprostredná pritom býva často účinnejšia,

nakoľko umožňuje väčšiu pružnosť obsahu a formy komunikácie, dovoľuje pozorovať

neverbálne prejavy a pružne prispôsobovať smer a obsah celého komunikačného procesu.

(Erneker, 2004)

1.1.1 Komunikačný proces

Proces komunikácie je vždy unikát, avšak je možné ho zjednodušiť a popísať skrz schému,

ktorej obsahom je vždy kombinácia nasledujúcich členov:

Komunikátor (odosielateľ) je ten, kto vysiela informáciu. Do nej je premietnutá okrem

obsahu, ktorý je plne v réžii komunikátora, i jeho osobnosť, cieľ a následok sledovaný

predaním informácie. (Chadt et al., 2015)

Komunikant je subjekt, ktorý prijíma vyslanú správu. (Chadt et al., 2015) Jeho vnímanie je

tiež ovplyvnené vlastnými skúsenosťami, zámermi a cieľmi. (Mikuláštík, 2010)

Komuniké je možné chápať ako správu, ktorú jeden človek vysiela druhému. Táto správa je

zložená z verbálnych i neverbálnych symbolov a môže byť vnímaná rôznymi komunikantmi

odlišne (ak je zdeformovaná komunikačným šumom, poprípade kontextom).

(Chadt et al., 2015)

Komunikačný model je schéma či vzor, ktorý znázorňuje štruktúru komunikácie a jej

fungovanie, viz. Obr. 1. Ukazuje tak obecný model prenosu správy od odosielateľa

k príjemcovi. Vysielaný signál prechádza po zakódovaní komunikačným kanálom, ktorý je

zaťažený určitým šumom k príjemcovi, ktorý ho dekóduje a na správu reaguje vo forme

spätnej väzby. Komunikačný proces je však úspešným len vtedy, ak príjemca získa

dekódovaním rovnakú správu, z ktorej vychádzal odosielateľ pri jej zakódovaní.

(Chadt et al., 2015) Komunikácia je teda prenos informácií medzi odosielateľom a príjemcom

za predpokladu, že príjemca informácii rozumie. (Borkowski a Bobák, 2011)

Vytvorenie efektívnej komunikácie zahŕňa 6 krokov. Prvým je identifikácia cieľovej skupiny,

nasleduje stanovenie komunikačných cieľov, vytvorenie oznámenia, resp. správy, vybratie

komunikačného kanálu, zistenie úspechov a výsledkov komunikácie a zabezpečovanie

integrovaného komunikačného procesu. (Kotler, 2002)
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Obr. 1 - Schéma interpersonálnej komunikácie

Zdroj: DeVito, 2008, s. 33, vlastné spracovanie

1.2 Komunikačné modely

V skorších modeloch, znázorneniach a teóriách sa na komunikáciu pozeralo ako na lineárny


[…]

a zorientovanie sa.

Nedorozumenia či konflikty sú riešené □ □ □ □
vhodnými komunikačnými kanálmi.

Komunikácia s ostatnými kolegami □ □ □ □
v mojom tíme je dostatočná.

Moja komunikácia s ostatnými kolegami □ □ □ □
v iných tímoch je dostatočná.

Porady môjho oddelenia sú dobre □ □ □ □
organizované a efektívne.

Vidím prekážky v internej komunikácii □ □ □ □
(vo vzťahu ja a manažér môjho oddelenia).

Vidím prekážky v internej komunikácii □ □ □ □
(vo vzťahu ja a členovia môjho tímu).

Komunikácia vo firme je dostatočná. □ □ □ □

Som vo firme spokojný/á. □ □ □ □
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9. Ktorý z nasledujúcich komunikačných kanálov hodnotíte najefektívnejším?
(Možnosť výberu viac odpovedí)

a) rozhovor s managerom

b) e-mail

c) nástenka

d) telefonické hovory

e) sms

f) porada

g) team building

h) info pred smenou

i) interné školiace programy

j) manuály

k) sociálna sieť (Facebook)

l iné (prosím uveď: ….……………)

m) žiadny

10. Ktorý z nasledujúcich komunikačných kanálov hodnotíte za najmenej efektívny?
(Možnosť výberu viac odpovedí)

a) rozhovor s managerom

b) e-mail

c) nástenka

d) telefonické hovory

e) sms

f) porada

g) teambuilding

h) info pred smenou

i) interné školiace programy

j) manuály

k) sociálna sieť (Facebook)

l iné (prosím uveď: ….……………)

m) žiadny
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11. Ktoré a ako často z nasledujúcich komunikačných prostriedkov používate Vy
osobne:

denne 1x v týždni 1x mesačne zriedka

rozhovor s managerom □ □ □ □

e-mail □ □ □ □

nástenka □ □ □ □

telefonické hovory □ □ □ □

sms □ □ □ □

porada □ □ □ □

teambuilding □ □ □ □

info pred smenou □ □ □ □

interné školiace programy □ □ □ □

manuály □ □ □ □

sociálna sieť (Facebook) □ □ □ □

12. Čo by ste navrhli pre zlepšenie internej komunikácie vo firme?

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
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Príloha P 2 – Vyhodnotenie otázok výskumného šetrenia

Tabuľka 2 – Vyhodnotenie otázky 4, pozícia vedúca smeny

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabuľka 3 – Vyhodnotenie otázky 4, pozícia recepčná

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabuľka 4 - Vyhodnotenie otázky 5, pozícia vedúca smeny

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabuľka 5 - Vyhodnotenie otázky 5, pozícia recepčná

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabuľka 6 – Vyhodnotenie otázky 6, pozícia vedúca smeny

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabuľka 7 – Vyhodnotenie otázky 6, pozícia recepčná

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabuľka 8 – Vyhodnotenie otázky 7, pozícia vedúca smeny

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabuľka 9 – Vyhodnotenie otázky 7, pozícia recepčná

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabuľka 10 – Vyhodnotenie otázky 8, pozícia vedúca smeny

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabuľka 11 – Vyhodnotenie otázky 8, pozícia recepčná

Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf 1 - Najefektívnejšie komunikačné kanály – Vedúce smeny
Zdroj: vlastné spracovanie

Graf 2 - Najefektívnejšie komunikačné kanály – Recepčné (1-3 mesiace)
Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf 3 - Najefektívnejšie komunikačné kanály – Recepčné (jeden rok a viac)
Zdroj: vlastné spracovanie

Graf 4 - Najefektívnejšie komunikačné kanály – Všetky recepčné
Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf 5 - Najmenej efektívne komunikačné kanály – Vedúce smeny
Zdroj: vlastné spracovanie

Graf 6 - Najmenej efektívne komunikačné kanály – Recepčné (1-3 mesiace)
Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf 7 - Najmenej efektívne komunikačné kanály – Recepčné (jeden rok a viac)
Zdroj: vlastné spracovanie

Graf 8 - Najmenej efektívne komunikačné kanály – Všetky recepčné
Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf 9 - Využívanosť komunikačných kanálov – Vedúce smeny
Zdroj: vlastné spracovanie

Graf 10 - Využívanosť komunikačných kanálov – Recepčné (1-3 mesiace)
Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf 11 - Využívanosť komunikačných kanálov – Recepčné (jeden rok a viac)
Zdroj: vlastné spracovanie

Graf 12 - Využívanosť komunikačných kanálov – Recepčné (3-12 mesiacov)
Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabuľka 12 – Vyhodnotenie otázky 12 – Vedúce smeny

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabuľka 13 - Vyhodnotenie otázky 12 – Recepčná (1-3 mesiace)

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabuľka 14 – Vyhodnotenie otázky 12 – Recepčné (3-12 mesiacov)

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabuľka 15 – Vyhodnotenie otázky 12 – Recepčné (12 mesiacov a viac)

Zdroj: vlastné spracovanie
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