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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Byly již byly managementem společnosti některé z Vámi navrhovaných strategií
realizovány? Pokud ano, které a s jakým výsledkem?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - výborně

Slovní hodnocení práce:

Tato bakalářská práce řeší interní komunikaci společnosti Wellness resort s.r.o. Práce
má logickou strukturu a je psaná čtivou formou. Autorka prokázala, že se ve sledované
problematice velmi dobře orientuje. Cíl práce byl zcela naplněn.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborně
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